

Số: /KH-LĐLĐ

Ninh Thuận, ngày tháng 4 năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trong công nhân, viên chức, lao động**

Thực hiện Kế hoạch số 190/KH-TLĐ ngày 08/4/2022 của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam về triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trong công nhân, viên chức, lao động; Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh Ninh Thuận xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trong công nhân, viên chức, lao động (CNVCLĐ) năm 2022 và những năm tiếp theo với những nội dung chủ yếu như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tổ chức tuyên truyền Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 06 tháng 7 năm 2021 của Ban Bí thư về “Tăng cường lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030”.

2. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp công đoàn, công chức, viên chức, công nhân lao động về những nguy cơ tiềm ẩn của đại dịch HIV/AIDS những thách thức và yêu cầu của công tác phòng, chống HIV/AIDS trong tình hình mới để hướng tới mục tiêu chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước năm 2030.

3. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, giáo dục về dự phòng và điều trị HIV/AIDS nhằm tác động hiệu quả tới công chức, viên chức, công nhân lao động, nhất là đối tượng công nhân lao động trẻ tuổi ở các khu công nghiệp và nhóm công nhân lao động có nguy cơ lây nhiễm HIV, qua đó ngăn chặn sự lây nhiễm HIV trong công nhân lao động, đồng thời nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối hợp liên ngành trong phòng, chống HIV/AIDS.

4. Tuyên truyền các hoạt động về phòng, chống HIV/AIDS thiết thực, hiệu quả phù hợp với từng đối tượng người lao động, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

#### **II. NỘI DUNG**

1. Tăng cường công tác thông tin, truyền thông, giáo dục, về phòng, chống HIV/AIDS, kết hợp giữa tuyên truyền các chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống HIV/AIDS với thông tin kiến thức về HIV/AIDS và các biện pháp dự phòng và điều trị HIV/AIDS, các biện pháp chống

kỳ thị và phân biệt đối xử liên quan đến HIV; biểu dương, nhân rộng các tập thể, cá nhân CNVCLĐ tiêu biểu, điển hình có nhiều đóng góp cho công tác phòng, chống HIV/AIDS, tạo sức lan tỏa trong cán bộ đoàn viên, CNVCLĐ.

2. Phối hợp với ngành y tế và các tổ chức cộng đồng tổ chức triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trong khu công nghiệp; tổ chức các sự kiện phối hợp khám sức khỏe, tư vấn xét nghiệm sàng lọc HIV miễn phí và triển khai các hoạt động dự phòng cho công nhân lao động và những người có nguy cơ nhiễm HIV làm việc tại các nhà máy, khu công nghiệp (phát bao cao su, bơm kim tiêm; xét nghiệm HIV; chuyển gửi dịch vụ điều trị dự phòng trước phơi nhiễm HIV (PrEP); chuyển gửi dịch vụ điều trị người nhiễm HIV).

3. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc triển khai phòng, chống HIV/AIDS ở nơi làm việc đảm bảo theo quy định của pháp luật hiện hành; thực hiện công tác thống kê, báo cáo tình hình nhiễm HIV theo quy định hiện hành.

4. Chỉ đạo các công đoàn cơ sở vận động các doanh nghiệp tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS cho người lao động; đa dạng hóa các hình thức thông tin, giáo dục, truyền thông về phòng, chống HIV/AIDS trong CNVCLĐ. Phát huy tốt vai trò của các phương tiện truyền thông tại cơ sở, trên trang facebook, zalo của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tuyên truyền với nội dung, dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện (pano, áp phích, tờ rơi,...); lồng ghép các hoạt động truyền thông phòng, ngừa HIV/AIDS với các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao, thi tìm hiểu, tọa đàm, nói chuyện chuyên đề... của tổ chức công đoàn.

5. Gắn nội dung tuyên truyền, giáo dục phòng, chống HIV/AIDS với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNVCLĐ tham gia hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS và kỷ niệm Ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS (01/12) theo chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phù hợp với tình hình dịch bệnh Covid-19.

### **III. Tổ chức thực hiện**

#### **1. Liên đoàn Lao động tỉnh**

- Giao Ban Công tác cơ sở LĐLĐ tỉnh theo dõi, đôn đốc các đơn vị xây dựng kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trong CNVCLĐ.

- Tăng cường đăng tải các văn bản pháp luật trên trang thông tin điện tử của LĐLĐ tỉnh, facebook Công đoàn Ninh Thuận; tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trong CNVCLĐ về Tổng Liên đoàn theo quy định.

#### **2. Liên đoàn Lao động các huyện, thành phố, công đoàn ngành, Công đoàn Các khu Công nghiệp tỉnh**

Căn cứ nội dung kế hoạch này, xây dựng kế hoạch chỉ đạo công đoàn cơ sở phối hợp với chính quyền chuyên môn cùng cấp và các ngành hữu quan, chuyên môn để tổ chức tuyên truyền các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trong cán bộ, đoàn viên, người lao động; đồng thời lồng ghép trong hoạt động công đoàn, để công tác tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS trong CNVCLĐ mang lại hiệu quả thiết thực.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trong NVCLĐ của Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh, đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện./.

***Nơi nhận:***

- Tổng LĐLĐ VN;
- UBND tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- LĐLĐ huyện, thành phố;
- Công đoàn ngành; Công đoàn các KCN tỉnh;
- Website LĐLĐ tỉnh;
- Lưu VT, Ban CTCS.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Quý**